## T

TARBENA  
TORRES  
LA TORE DEN FOLLET  
Castrum de TURRIBUS TURRIBUS, vulgo  
TORRES TORRES  
TORRE DE LES MAÇANES  
TORMOS  
Locus de TERMIS  
TORREBLANCA  
TORRECHIVA  
TOUS

TUEXA  
TOLIO  
TIBI  
TURRIS DE TORROSELLA  
TORROZIELLA  
TURIS aut TORIS  
TORO  
TERRATEIX aut TERRATEIG  
TORRENT  
TAULADA  
TOGA  
TERNILS  
Castrum et vallis de TRAVADELL  
TERESA  
TRENUS  
TRIBUS  
TRAYGUERA  
TIRIG  
TORMON

## V

VALENTIA  
VALENTIA CIVITAS  
DE CANONICATU REGIO SEDIS VALENTIAE  
DOMUS SEU HOSPITALE ET MONASTERIUM SANCTI VINCENTII IN CIVITATE VALENTIAE  
DE JURE VULGO DICTO LA QUEMA, IMPOSITIO IN CIVITATE ET REGNO VALENTIAE ET ALIIS TERRIS DOMINI REGIS  
VILLA REGALIS, vulgo VILAREAL  
VILAJYOUSA  
Locus del VILAR  
VIVER  
Castrum et VALLIS DE UXONE, vulgo VALL DE UXO  
VALL DE AIGUES VIVES  
VILAFORMOSA  
VILAVELLA  
VILAFAMES  
VINALOBA  
VALLBONA aut POPULA VALLISBONAE

VILAMALEFA  
VALLAT  
VILLORES  
VILAMARCHANT  
Castrum et vallis de VILALONGA  
Castrum et vallis de VEO  
VISTABELLA  
VILANOVA  
VILANOVA DE RUGAT  
VALLDIGNA  
VALL DE ALFANDECH  
VALL DE CASTELL DE CASTELL  
VILALBUIG  
UNIL  
VILAMAJOR  
VALLIMANYA aut SERRA DE VALLIMANYA

## X

XATIVA  
XOT  
XERA  
XIRLA  
XATOS  
XARACO  
Castrum de XIRELLO  
XIRILLEN  
XINOSA  
XELVA  
XELLA  
XARAFULL aut XERAFULL  
XALANS aut XALANT  
XIRLES  
XENQUER aut XANQUER, et XINIQUER  
LA XARQUA  
XELO  
XALO  
XERICA  
XABEA  
XOVA

## Z

ZARRA aut ZACRA  
ZANETA

## A

### ALACANT ||<sup>1</sup>

#### 1.

1. In Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1306, 307, 308, fol. 170, est privilegium continens incorporationem regiae Coronae de villis de Alacant, Oriola, Elchio et Guardamar cum suis terminis. 15 calendas julii 1308. Et ibidem est executoria.

*Reg. 205, f. 170.*

#### 2.

2. Et ibidem, fol. 172, est alia incorporatio praedictorum. Et fol. 173 exequutoria, prout ibi latius est videndum.

*Reg. 205, ff. 172v-173 i 173v-174.*

#### 3.

3. Et ibidem, fol. 188 et 189, sunt aliae confirmationes dictae incorporationis, 8 calendas augusti 1308, prout ibi latius est videndum.

*Reg. 205, ff. 188v-189.*

#### 4.

4. Vide sub Oriola, fol. 202, a num. 3 usque ad 7.

*V. refs. núms. 1.967 a 1.971.*

5.

5. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1356, 57, fol 155, rex Petrus 3 promittit et vowed ad Deum non separare a regia Corona villam de Alacant, nec per modum etiam infeudationis. 7 decembris 1356.

*Reg. 899, ff. 155v-156.*

6.

6. Et dictae incorporationis confirmatio est in Gratiarum dicti regis Petri 3, de annis 1366, 67, fol. 25. 5 octobris 1366.

*Reg. 913, ff. 25v-26.*

7.

7. In Venditionum regis Petri 3, de anno 1386, fol. 33, est executoria facta 15 octobris 1386 de venditione facta per regem 6 dictorum mensis et anni Petro de Scintillis de castro et villa Alicantis. Et vide plura in dicto registro super executione dictae venditionis.

*Reg. 1.005, ff. 33-34.*

8.

8. In registro regis Petri 3, intitulo Commune 7 sigilli secreti, anni 1386 Bartholomei Sirvent, fol. 115, attento quod concesserat alcaydiam castri Alicantis Joanni Barutelli ad vitam cum salario assueto et quod illam debebat dimittere ratione venditionis de dicto castro et villa Alicantis per ipsum regem factae cum instrumento gratiae nobili Petro de Scintillis, ideo dictus rex concedit dicto Joanni Barutelli mille florenos auri Aragonum. 8 novembris 1386.

*Reg. 1.292, f. 115.*

9.

9. Et ibidem consecutive est provisio, qua dictus rex mandat Petro de Scintillis quod, ex pretio pro quo fuerat illi facta tunc venditio per ipsum regem mediante perpetuae gratiae instrumento de castro et villa Alicantis, solvat Joanni Barutelli 700 florenos in solutum prorata illorum mille florenorum ipsi Barutelli concessorum per ipsum regem, ut supra continetur, quae provisio est 8 novembris 1386.

*Reg. 1.292, f. 115.*

10.

10. Vide alia quae notantur sub Oriola, fol. 202, a num. 15 usque ad num. 18.

*V. refs. núms. 1.980 a 1.983.*

11.

11. Et vide etiam incorporationem sub Valentia, fol. 287, num. 71.

*V. ref. núm. 2.704.*

12.

12. In Itinerum 18 regis Ferdinandi 2, fol. 88., est commissio regia, 23 februarii 1492, Didaco de Torres, baiulo generali Valentiae, super appellatione interposita per universitatem de Alacant a sententia lata per magistrum rationalem Valentiae et locumtenentem thesaurarii generalis, commissarios regios, cum qua declararunt dictam universitatem debere privari et non gaudere privilegio sibi concesso immunitatis maridagiorum, coronationum et aliarum gratiarum.

*Reg. 3.649, f. 88v.*

villa ALGEZIRAE, vulgo ALZIRA ||<sup>1v</sup>

13.

1. In armario Valentiae a rivo de Ulldecona usque ad rivum de Uxo, in sacco A, est cartha facta 7 idus novembris 1241 cum qua Petrus archiepiscopus dedit in feudum Jacobo regi tertiam partem decimae villae de Algezira et terminorum suorum cum dicta terra esset restituta cultui christiano.

*Pergs. de Jaume I, núm. 859.*

14.

[Al marge, d'una altra mà posterior:] A 4 de las nonas de maio de 1278, el señor D. Pedro 3 de Aragón otorgó poderes a Simón Arnedo para defenderle en la causa contra Ferrando de Oblites sobre la heredad llamada Galea que S. M. poseía en el término de Algezira (Alcira). Registro 40, f. 100.

15.

2. In armario de negotiis generalibus Valentiae, in sacco K, est cartha cum qua, facta mentione de privilegio concesso per regem Jacobum 1 priorissae et monialibus ordinis S. Mariae Magdalenae super construendo eorum monasterio apud Algeziram, in quo privilegio concesserat et dederat idem rex Jacobus redditus, scilicet, census, partes ac jura quae habebat in molendinis Guilielmi Molinerii et in molendinis Guilielmi de Comadors et in aliis duodecim aut terdecim molendinis ibi expressis, et 720 s. censuales qui dicto regi fiebant pro fanecatis Xativae, et 330 s. censuales qui eidem regi fiebant pro vineis Xativae, et 60 morabetinos censuales quos recipiebat in carniceria Xativae, et 60 s. quos recipiebat in pascaria Xativae, et 30 s. quos recipiebat pro quodam furno, et 22 s. 6 (aut 27 s. 6) pro quodam furno Xativae, et 20 s. pro alio furno in Xativa, et 40 s. pro alio furno, et 10 s. pro alio furno d'en Jusseu, confirmat rex Petrus dictis priorissae et monialibus dictum privilegium quantum ad ea, scilicet, quae ratione donationis praedictae possidebant de omnibus praedictis datis per regem Jacobum. Quae confirmatio est 7 calendas decembris 1279.

*Pergs. de Pere II, núm. 173.*

16.

3. In Gratiarum regis Alfonsi 2, de annis 1285, 86, fol. 57, est incorporatio regiae Coronae de villa Algezirae facta per dictum regem Alfonsum die 5 calendas maii 1286.

*Reg. 64, f. 57v.*

17.

[*Al marge, d'una altra mà posterior:*] *Al f. 89 del registro 78, se halla la donación vitalicia a Bertrán de Casals de un castillo en Alzira, cerca del cementerio de Santa María, a 12 de las calendas de maio de 1289.*

18.

4. In Diversorum regis Jacobi 2, fol. [*en blanc*], est concordia facta inter regem Jacobum et Ferrandum, eius fratrem, super castro de Albarrazino, dato per regem Petrum, eius patrem, dicto Ferrando, et super locis de Algezira et de Liria, datis per dictum regem Petrum Agneti, matri dicti Ferrandi, et per dictam Agnetem datis dicto Ferrando. Et promisit rex dare dicto Ferrando 100.000 s., de quibus dedit ei statim 20.000 s., et residuos 80.000 erat ei daturus infra tempus ibi expressum. Et dictus Ferrandus promisit ei restituere instrumenta dictarum donationum et facere ei difinitionem de quovis jure quod haberet contra dictum regem quavis causa, prout ibi latius est videndum. 3 idus martii 1307.

*Reg. 24, f. 86v.*

19.

5. Et in eodem registro, fol. [*en blanc*], est instrumentum difinitionis et remissionis factae regi Jacobo per dictum Ferdinandum, filium regis Petri, de omni jure et actione quam haberet contra eum ratione castri et villae de Albarrazino sibi dati per regem Petrum, et ratione ville de Algezira, et castri et villa de Liria, de quibus idem rex Petrus fecerat donationem Agneti Çapata, matri dicti Ferdinandi, et de quibus ipsa mater sua fecerat ei donationem. Et confitetur pro praedictis recepisse 100.000 s. regalium Valentiae. Pridie calendas junii 1308.

*Reg. 24, ff. 86v-87v.*

20.

6. Et ibidem, fol. [*en blanc*], est apocha de dictis 80.000 s., ubi constat quod dictus infans restituerat dictas duas carthas donationum. Pridie calendas junii 1308.

*Reg. 24, ff. 87v-88.*

21.

7. In Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1325, 26, 27, fol. 120, est donatio facta Poncio de Vilariacuto de regali regio quod rex habebat in villa de Algezira. 17 calendas junii 1326.

*Reg. 228, f. 120v.*

22.

8. Vide sub Oriola, fol. 202, num. 7.

*V. ref. núm. 1.971.*

23.

9. Et vide incorporationem sub Xativa, fol. 320, a num. 5 usque ad 8, et 13 et sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 2.960 a 2.963, i 2.969 a 2.976.*

24.

10. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1336, 37, fol. 30, est incorporatio regia Coronae de villa Algezirae et eius terminis facta per regem Alfonsum 2, die 5 calendas maii 1286. Et dictae incorporationis confirmatio per dictum regem Petrum die 5 idus octobris 1336.

*Reg. 860, f. 30v.*

25.

11. De quadam alcarea et molendinis in termino Algezirae, vide sub Vilallonga, fol. 310, num. 2, 3.

*V. refs. núms. 2.927 i 2.928.*

26.

12. In armario Valentiae a rivo de Uxo usque ad rivum Xucaris, extra saccos, est cartha cum qua Andreas Clariana et Francisca, coniuges, vendunt regi Petro quatuor fanecatas terrae in termino dicto Lo Alfaç, in horta Algezirae, pretio 80 l. 5 julii 1382.

*Pergs. de Pere III, núm. 3.122.*

27.

13. Et ibidem est cartha apochae pretii dictae venditionis, facta, 29 julii 1382.

*Pergs. de Pere III, núm. 3.125.*

28.

14. Et ibidem est alia venditio facta 28 julii 1382 per Jacobum de Martorello regi Petro de dominio directo et censu quatuor solidorum super duabus fanecatis terrae ex dictis quatuor fanecatis, et apoca de pretio 220 s.

*Pergs. de Pere III, núm. 3.124.*

29.

15. Vide sub Bemuyayre, fol. 66, num. 1.

*V. ref. núm. 726.*

30.

16. In Venditionum 7 regis Joannis 1, de annis 1393, 94, fol. 10, est venditio facta per regem Joannem et Yolantem reginam universitati villae Algezirae de 7.000 s. annualibus, quos dicta universitas regi faciebat pro peyta ordinaria, et 100 s. annualibus, quos sarra-ceni dictae villae regi faciebant pro peyta, et 2.395 s. in diversis censibus cum laudimiis, faticis et directo dominio, quos respondebant regi diversae personae in dicta villa et eius terminis, et salinas et gabellam salis dictae villae, et pedagium, et pensum et almodinum dictae villae, pretio 12.500 florenorum. 25 octobris 1393.

*Reg. 1.935, ff. 10v-15.*

31.

17. Et in eodem registro, fol. 38, est instrumentum gratiae de dicta venditione.

*Reg. 1.935, ff. 38-40.*

32.

18. Et eadem venditio est in registro intitulado Venditionum regis Joannis et reginae Yo-lantis, de anno 1393 usque 99, fol. 1.

*Reg. 1.937, ff. 1-5v.*

33.

19. In Itinerum 27 regis Alfonsi 4, de annis 1440, 41, 42, fol. 150, est venditio cum gra-tia redimendi facta Ludovico Cornell de omni imperio alto et basso, mero et mixto, et omnimoda jurisdictione in locis suis de Alberic, La Foya et Benifaraig, in termino villae Algezirae, pretio 300 ducatorum. 14 septembris 1441.

*Reg. 2.774, ff. 150-151v.*

ALBAYDA ||<sup>2v</sup>

34.

1. In registro regis Petri 2, de anno 1280 usque 84, signato cum D, fol. 160, est donatio per dictum regem facta Conrado Lanceae in feudum honoratum absque servitio de cas-tro, villa, villis et alcareis de Albayda et eius terminis. 15 calendas decembris 1279.

*Reg. 44, f. 160v.*

35.

2. In libro 2 Feudorum formae minoris, fol. 88 et 92, est donatio in feudum, facta ad ser-vitium quatuor equorum armatorum per regem Jacobum Berengario de Villariacuto, de castro et villa de Albayda et turri de Carricola, devolutis ad Curiam regiam per crimen Conradi Lanceae possessoris. 16 calendas augusti 1296.

*Reg. 287, ff. 88v i 91v (ff. 52v i 55v de la foliació moderna).*

36.

3. Et eadem donatio in feudum est etiam in registro Gratiarum [*afegit: 2*] regis Jacobi 2, fol. 213.

*Reg. 194, f. 213v.*

37.

4. In libro intitulado Diversorum regis Jacobi 1 et Jacobi 2, fol. 278, est homagium factum 3 calendas januarii 1315 per Bernardum de Villariacuto pro castro et villa de Albayda.

*Reg. 25, f. 279v.*

38.

5. In Diversorum regis Jacobi 1 et Jacobi 2, fol. 298, est homagium praestitum per tutorem Bernardini de Vilariacuto pro castro et loco de Albayda. 4 calendas aprilis 1324.

*Reg. 25, f. 298v.*

39.

6. In Gratiarum regis Jacobi 2, de anno [*en blanc*], fol. 102, est reparatio facta de donatione in feudum notata supra, num. 2 et 3, ad supplicationem Bernardini de Vilariacuto, haereditis dicti Berengarii de Vilariacuto. 8 idus maii 1326.

*Reg. 228, ff. 102v-103.*

40.

7. In armario Valentiae a rivo Xucaris usque ad Sexonam, est cartha homagii praestiti per tutorem Bernardi de Vilariacuto pro castro et villa de Albayda et turri de Carricola regi Alfonso, die 6 calendas novembris 1328.

*Pergs. d' Alfons III, núm. 254.*

41.

8. In libro 1 Feudorum formae minoris, fol. 44, est quoddam memoriale feudorum Valentiae, et ibi inter alias est nota sequens: Castrum de Albayda in regno Valentiae tenetur in feudum pro domino rege et fuit praestitum homagium.

*Reg. 287, f. 44 (f. 195 de la foliació moderna).*

42.

9. In Diversorum regis Alfonsi 3 et regis Petri 3, de anno 1333 usque 59, fol. 234, est homagium praestitum per Berengarium de Vilariacuto [*interlineat: filium Bernardi de Vilariacuto*] pro castro et villa de Albaida et turri de Carricola, cum alcareis, terminis et suis pertinentiis in regno Valentiae. 10 calendas februarii 1336.

*Reg. 557, f. 234 (f. 179 de la foliació moderna).*

43.

10. In armario Valentiae a rivo de Uxo usque ad rivum Xucaris, extra saccos, sunt diversae carthae simul ligatae, et in dorso superioris legitur scriptum literis antiquis hoc pacto: Haec instrumenta homagiorum feudorum Valentiae sunt claudenda per Mattheum Adriani. Et ibi inter alias est cartha homagii facti per Jacobum de Romanino, tutorem Joannis de Villariacuto, pro feudo locorum de Albaida et Carricola, nonas maii 1347.

*Pergs. de Pere III, núm. 1.259.*

44.

11. Super feudo de Albaida, vide in libro 1 Feudorum regis Petri 3, fol. 35 et 36, anno 1348.

*Reg. 1.477, ff. 35 i 36.*

45.

12. Et in eodem libro 1 Feudorum regis Petri 3, fol. 36, est mandatum factum detentoribus castri et loci de Albaida, 7 idus septembris 1348, de tradenda potestate.

*Reg. 1.477, f. 36.*

46.

13. In Venditionum regis Petri 3, de anno 1370 usque 77, fol. 184, est venditio facta Raymundo de Vilanova de mero et mixto imperio et jurisdictione criminali, et dominio feudali et servitio quatuor equorum armatorum et quovis jure commissi regi spectantibus in Albayda et Carricola, quae recuperaverat rex ab haeredibus Joannis de Villariacuto, cui Joanni ea vendiderat idem rex cum instrumento gratiae. Quam venditionem fecit praedictus rex dicto Raymundo pretio [*en blanc*] s., die 28 martii anno 1377.

*Reg. 998, ff. 184-187.*

47.

14. Et in eodem registro, fol. 189, est instrumentum gratiae de dicta venditione.

*Reg. 998, ff. 189v.*

48.

15. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1377, 78, fol. 117, rex, facta mentione quod in contractu venditionis factae per Garciam de Loris et alios procuratores regios Joanni de Villariacuto, quondam, de mero imperio et jurisdictione criminali, alta et baxa, et jure feudali, et potestate loci de Albayda et servitio quatuor equorum armatorum, trium pro Albayda et unius pro loco de Carricola, et de jure commissi dictorum locorum, fuerat per dictos procuratores concessum quod dictus Joannes posset onerare 3.000 s. censuales super Albayda pretio 36.000 s., ita quod ipsos redimeret incontinenti, cum dicta omnia sibi vendita fuissent redempta per regem, et quod rex, facta redemptione de praemissis seu consignatione et depositione pretii, praedicta omnia, scilicet, merum imperium et alia

supradicta, vendiderat Raymundo de Vilanova, qui venditionem fecerat de dictis omnibus Berengario de Vilariacuto iuxta quandam sententiam latam per infantem Martinum, arbitrum inter dictos Raymundum de Vilanova et Berengarium de Vilariacuto, ideo rex, proxime dictam venditionem laudans, concedit dicto Berengario ad redimendum dictos 3.000 s. censuales et alia onera super dictis locis per dictum Joannem de Vilariacuto imposita tempus decem annorum computandorum a tempore redemptionis per regem de praedictis faciendae, et ad onerandum alia censualia super dictis locis. 11 novembris 1377.

*Reg. 931, ff. 117-118.*

#### 49.

16. In Venditionum regis Petri 3, de anno 1377 usque 80, fol. 14, rex, die 10 novembris 1377, approbat supradictam venditionem factam de praedictis per dictum Raymundum de Vilanova Berengario de Vilariacuto.

*Reg. 999, ff. 14v-18.*

#### 50.

17. In libro 1 Feudorum regis Joannis 1, fol. 9, est commissio facta per dictum regem, 10 martii 1387, Juliano Garrius ad faciendam luitionem meri et mixti imperii et jurisdictionis criminalis altae et baxae, et juris feudalis seu dominii ratione feudi et potestatis, et alterius juris regii et servitii quatuor equorum armatorum, trium scilicet pro Albayda et unius pro Carricola, et cuiusvis juris commissiis regi spectantibus in praedictis locis de Albayda et Carricola. Quae omnia fuerunt vendita per regem Petrum 3 Raymundo de Vilanova cum instrumento gratiae, et per dictum Raymundum Berengario de Vilariacuto pretio 36.000 s. cum instrumento gratiae.

*Reg. 2.007, f. 9v.*

#### 51.

18. Et in eodem libro, fol. 10, mandatur procuratori fiscali Valentiae ut, facto deposito pretii dictae luitionis, faciat emparam in ipso, quia dictus de Vilariacuto erat inculpatus de enormibus criminibus et alienaverat plura de dicto feudo sine licentia regia.<sup>1</sup> 10 martii 1387.

*Reg. 2.007, f. 10v.*

#### 52.

19. In libro 1 Feudorum regis Joannis 1, fol. 13, est donatio facta de omnibus praedictis Carrociae de Villariacuto, facta mentione quod procuratores regis Petri 3, calendis februarii 1356, ea vendiderant cum instrumento gratiae Joanni de Villariacuto, patri dictae Carrociae, et postea idem rex Petrus 3 ea recuperaverat et vendiderat cum instrumento gratiae Raymundo de Vilanova, et dictus Raymundus dicto Berengario de Vilariacuto, a quo dicta Carrocia ea debebat redimere, soluto dicto pretio 36.000 s. 28 januarii 1387.

*Reg. 2.007, ff. 12-13v.*

¶ <sup>1</sup> Ratlat: «liberis».

53.

20. Et in eodem libro, fol. 35 et 36, est litera executoria in favorem dictae Carrociae et emparae realis positae per eam ut dominam feudalem in utili dominio dictae villae. 5 julii 1387.

*Reg. 2.007, ff. 25v-26v.*

54.

21. In libro 2 Feudorum regis Joannis 1, fol. 11, mandatur per dictum regem dictae Carrociae quod praestet homagium pro castro de Albaida. 22 februarii 1393.

*Reg. 2.009, f. 11.*

55.

22. In libro 1 Feudorum regis Martini, fol. 70, mandatur per dictum regem dictae Carrociae quod praestet homagium pro castro et villa de Albaida et turri de Carricola. 7 martii 1403.

*Reg. 2.316, f. 70.*

56.

23. In Diversorum 3 regis Martini, de anno 1403 usque 1407, fol. 148, dictus rex, 25 junii 1406, mandat variis personis ibi expressis quatenus compareant coram ipso rege vel eius thesaurario ad recipiendum pretia et faciendum regi revenditionem et restitutionem titulorum rerum ibi contentarum, de quibus per Guilielmum Ferrarii, procuratorem regium ad redimendum regium Patrimonium Valentiae, erat facta luitio de facto, et inter alios mandatur id Berengario de Vilaragut et Carrociae de Vilaragut, super jurisdictione, feudo et potestate, et quatuor equis armatis in baronia de Albayda, venditis cum instrumento gratiae per regem Petrum pro 36.000.

*Reg. 2.212, ff. 148v-149.*

57.

*[Al marge, d'una altra mà posterior, a lápiz:] Vid. reg. 2.936, f. 93[-96] sobre Albaida y Carrícola (reinado de Alfonso V).<sup>2</sup>*

58.

24. In archivo Baiuliae generalis Cataloniae, in Comuni 9 Jacobi Januarii et cetera, fol. 115, facta mentione quod Bernardus Boil, baiulus pro domino rege, et Bernardus Guilielmus, sindici villae de Albaida, requisierant baiulum generalem Cataloniae ut, ex eo quod baiulus generalis Valentiae debebat recipere aliqua laudimia et foriscapia in dicta villa pro domino rege, secundum usum et consuetudinem Barcinonae, vigore certorum privile-

<sup>¶</sup> <sup>2</sup> Són diverses les disposicions sobre la recuperació del mer i mixt imperi d'aquests llocs donades per la Corona entre el maig i l'agost de 1447.

giorum concessorum per dominum regem universitati dictae villae, de modo et forma exactionis dictorum laudimiorum, iuxta consuetudines Cataloniae, ideo Jacobus Januarii, regens officium Baiuliae generalis Cataloniae, facit certificationem Berengario Mercaderii, baiulo generali Valentiae, de modo et forma quae servantur in Catalonia in exactione laudimiorum seu tertiorum, et cetera. 16 decembris 1455.

*Batllia General de Catalunya, llib. 875, ff. 115-116.*

59.

25. In Itinerum 10 regis Joannis 2, fol. 194, constat de venditione facta Berengario Martino de Torres, 4 februarii 1471, de directo dominio, mero imperio, jurisdictione criminali, feudo, potestate, servitutibus equorum armatorum, et aliarum servitutum et jurium regie Curie spectantium in baronia de Albaida, locis de Carricola, et tertio decimo de Montaverner et Colata. Et mandatur Beatrici de Vilaragut et Joanni de Vilaragut, dominis utilibus praedictorum, ut dictum Torres habeant pro domino utili dicti feudi et potestatis et aliorum, et illi respondeant de quatuor equitibus armatis, et ipsi praestent homagium. 4 februari 1471.

*Reg. 3.450, ff. 194-196.*

60.

26. Et idem patet ex litera in eodem registro, fol. 213, officialibus dictorum locorum super tradenda dictorum possessione. 4 februari 1471.

*Reg. 3.450, f. 213v.*

61.

27. Et ibidem est alia litera directa dictis Beatrici et Joannis Vilaragut.

*Reg. 3.450, ff. 212v-213.*

62.

28. Et in eodem registro, fol. 173 et 174, sunt literae regiae, datae 4 februarii 1471, super possessione praedictorum tradenda supradicto Torres.

*Reg. 3.450, ff. 173v-174v.*

63.

29. In Itinerum 11 regis Joannis 2, fol. 53, est litera directa Honorato Mercader, baiulo generali Valentiae, in qua fit mentio quod rex vendiderat feudum et potestatem et jurisdictionem criminalem de Albaida et Carricola cardinali Joanni del Mila. 18 maii 1471.

*Reg. 3.451, f. 53v.*

## 64.

1. In registro regis Alfonsi 2, de annis 1288, 89, fol. 26, est venditio loci de Alfandeguella facta Guilielmo Durfortis, qui locus fuit Bernardi Scribae, camerarii regii, et rex illum vendebat pro eo quod erat debitor dictus Bernardus Curiae. 7 calendas januarii 1288.

*Reg. 78, f. 26v.*

## 65.

*[Al marge, d'una altra mà posterior:] Este lugar de Alfandeguella lo vendió Galceran de Vilanova a D. Bernardo Guillermo de Entenza por precio de 209 s., los que consiguió sobre la asignación de 19 morabetinos que le había hecho D. Jaime 2, de quien acreditaba dos anualidades, y cuya consigna mandó pagar S. M. a 7 de las calendas de junio 1295. Registro 262, f. 295v.*

## 66.

2. In registro regis Petri 3, intitulo Sigillorum maiestatis et Secretis de diversis, 1354 Gratiarum, quod regestrum est signatum cum hoc signo [*signe*], fol. 68, est venditio facta per dictum regem Blasio Ferdinando de Eredia et suis de loco de Alfandeguella, sito in valle de Uxone, cum omni jurisdictione et juribus, pretio 36.000 s. barcinonensium, qui locus fuerat confiscatus Poncio de Solerio simul cum aliis bonis ipsius, et fuerat per dictum regem datus infantissis Constantiae et Joannae, filiabus suis, cum onere satisfaciendi creditoribus super eo ius habentibus. Et quia comparuerant multi creditores ibi expressis, ideo pro satisfaciendo eisdem facit rex dictam venditionem pro dicto pretio 36.000 s., quod fuit conversum in satisfactionem debitorum ad quae dictus locus erat obligatus, modo ibi late expresso. 28 martii 1354.

*Reg. 1.540, ff. 68v-72.*

## 67.

3. Et in eodem registro, fol. 81, est instrumentum gratiae dictae venditionis, ita quod restitutis per regem, aut reginam, aut infantem Joannem vel dictis infantissis et eorum successoribus dictis 36.000 s. et quantitibus ibi expressis, quae debebant impendi et converti in operibus dicti loci, dictus Blasius et sui restituant dictum castrum seu locum de Alfandeguella et cetera. 28 martii 1354.

*Reg. 1.540, ff. 81v-82v.*

## 68.

4. Et in eodem registro, fol. 72, est apocha de solutione pretii dictae venditionis factae per dictum Blasium Ferdinandum de Eredia modo ibi expresso. 1 aprilis 1354.

*Reg. 1.540, ff. 72v-73.*

69.

5. Et instrumentum gratiae dictae venditionis notatum supra num. 3 est etiam in armario de negotiis generalibus regni Valentiae, in sacco K.

*Pergs. de Pere III, núm. 1.844.*

70.

6. Vide sub Eilg, fol. 127, num. 20.

*V. ref. núm. 1.302.*

71.

7. Et sub Vall de Uxo, fol. 307, a num. 8 usque ad num. 11, et num. 17.

*V. refs. núms. 2.893 a 2.896, i 2.902.*

ALCOY ¶<sup>5</sup>

72.

1. Vide sub Cocentayna, fol. 80, num. 3, et vide ibi etiam num. 11.

*V. refs. núms. 834 i 843.*

73.

[*Al marge, d'una altra mà posterior:*] *Véase Perro, f. 232.*

*V. ref. núm. 2.272.*

74.

[*Al marge, d'una altra mà posterior:*] *En 26 de maio de 1364, el Sr. D. Pedro 4 confirmó la concesión hecha a los vecinos de Alcoy por el Sr. D. Jaime 1, a 15 de las calendas de marzo de 1271, del lugar de la Jovea Dalvica,<sup>3</sup> agregándolo al término de Alcoy y repartiendo su terreno entre diez de los vecinos de esta villa en clase de pobladores, etc. Se halla al f. 306v del registro 1.198.*

75.

2. In Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1305, 306, fol. 143, facta mentione quod idem rex dederat in francum allodium villam de Alcoy Rogerio de Luria, providet quod non fiat praeiudicium Rogerio, eius filio, ratione homagii quod pro dicta villa tanquam feudali fecerat. 14 calendas maii 1306.

*Reg. 203, f. 143.*

¶<sup>3</sup> Sic, por «Fovea d'Avicen».

## 76.

3. In Gratiarum regis Petri 3, de anno 1338 usque 39, fol. 148, est venditio facta Nicholao de Iamvila, comiti de Terranova, et Margaritae de Luria, eius coniugi, ad vitam ipsorum et liberis utriusque sexus ex dicta comitissa nascituris et manumissoribus testamenti seu alterius ultimae voluntatis dictae comitissae, de mero et mixto imperio et omni jurisdictione regi pertinenti in castro et villa de Alcoy et alcareis de Barchell et Xirilen, situatis infra terminos dicti castri et villae et in tota valle de Seta et alcareis eiusdem, et in castris seu locis de Calp et Altea, et in terminis, territoriis et pertinentiis omnium praedictorum, pretio 20.000 s., et etiam pro parte pretii remiserunt regi et cessionem fecerunt de illa pecunia quae sibi restabat ad solvendum ex 88.336 s. 9 sibi debitis per curiam regis Jacobi. Et est dicta venditio 7 idus decembris 1338.

*Reg. 865, ff. 148v-149v.*

## 77.

4. Et consequenter, in dicto registro Gratiarum regis Petri 3, de annis 1338, 39, fol. 149, est cartha de gratia facta 5 idus decembris 1338 per dictos comitem et comitissam, cum qua conveniunt et promittunt quod, quandocumque rex vel successores, post obitum dictorum comitis et comitissa, voluerint recuperare dictum merum imperium et jurisdictionem sic venditam in dictis castris et locis a liberis dictorum comitum vel manumissoribus dictae Margaritae comitissae, quod ipsi teneantur vendere dictum merum et mixtum imperium et jurisdictionem regi vel suis pretio 70.000 s.

*Reg. 865, ff. 149v-150v.*

## 78.

5. Margarita de Lauria, comitissa Terranova, fecit manumissorem et usufructuarium suorum bonorum Nicholaum Ianvila, comitem Terranova, virum suum, cum pacto quod non duceret uxorem; et post eius obitum fecit haeredem universalem regem Petrum 3 de bonis quae habebat in regno Valentiae, cum vinculo perpetuo in favorem regiae Coronae, notato latius infra num. 14 et 15. Et fuit orta lis inter dictum comitem usufructuarium et abbatissam et moniales civitatis Xativae, ratione fideicommissi quod dicta abbatissa et conventus praetendebat Saurinae de Entensia, matris dictae Margaritae de Lauria, in bonis dictae Margaritae in regno Valentiae, scilicet, Alcoy, loco de Podio prope Valentiam, et Travadello, et Ceta, Calp, et Altea, ac haereditamento in termino Deniae et censualibus sitis in Xativa, scilicet, super vineis in termino Bixquert, et domibus in Aljonia<sup>4</sup> Xativae, et hospitio de Gandia, et alcareia del Raval termini de Calp, et censualibus in termino Travadelli. Et Hugo, episcopus Valentinus, arbiter et compromissarius per dictas partes concorditer electus, declaravit quod dictus comes de Terranova teneret pro indiviso cum dicta abbatissa et conventu duas partes de dictis locis et bonis et eorum pertinentiis, absque omni onere terrae imposito per dictam Saurinam dum vivebat, et dicta abbatissa et conventus teneant tertiam partem dictorum locorum et bonorum et pertinentiarum illorum absque omni onere terrae imposito per dictam Margaritam comitissam vel per

¶ <sup>4</sup> Sic, por «Aljame», en l'original.

aliam personam post mortem dictae Saurinae, cum plena proprietate et jurisdictione, et omnibus aliis juribus. Ita quod dictus comes, dum viveret, haberet merum imperium in dictis castris et locis, cum illud de suo proprio emerit a rege, reservato tamen dictae abbatissae et conventui jure, si quod habet in dicto mero imperio, et quod daret dictus comes dictae abbatissae et conventui 40.000 s. ratione dotis dictae Saurinae, quos habeat super dictis duabus partibus. Et quod comes remittit dicto conventui ius quod habet in bonis dictae Saurinae et Berengueroni de Lauria. Et dicta abbatissa et conventus remitterent dicto comiti et regi, haeredi dictae comitissae, ius sibi pertinens in dicta hereditate, et signanter virtute clausulae testamenti dictae comitissae loquentis de solvendis dicto conventui de juribus locorum suorum anno quolibet 16.000 s. et aliis de causis, remanente in posse dicti comitis alcaarea de Paratella, in termino de Travadell, ac certis censualibus in termino de Calp, et quadam vinea et horto in termino de Alcoy, et terra in termino de Altea, et vinea cum terra in termino Travadelli, et bonis mobilibus dicti comitis propriis et non communibus cum eo et dicta Saurina. Quae bona dicta comitissa in quodam codicillo sibi dimiserat, et aliis bonis quae non sunt de dicta haereditate, reservato tamen in praedictis regio beneplacito, et in casu quo regi placeat dictam declarationem confirmare. Et fuit concordatum inter dictas partes, dummodo regi placeret, quod dicta abbatissa et conventus, pro dicta tertia parte dictorum bonorum sibi adiudicata et omni jure sibi competenti, habeant castrum et vallem de Seta et castrum de Xirello, cum omnibus alcareis et pertinentiis, excepto mero imperio, ita tamen quod ad deliberandum super dicta electione habeant dicta abbatissa et conventus sex menses. Quam sententiam laudarunt dictae partes, 19 calendas aprilis 1351. Et rex Petrus 3 dictam sententiam, ut haeres praedictus, etiam laudavit, cum his retentionibus, scilicet, quod rex, eius successores vel quos rex voluerit, intra viginti annos a die adeptae possessionis praedictorum, possit redimere pretio 22.000 l. a dicto monasterio totam dictam tertiam partem dictorum locorum et bonorum adiudicatam dictis abbatissae et conventui, et rex habeat dictam tertiam partem in casu dictae luitionis, absque onere aliquo per dictam Margaritam aut per quasvis personas imposito post mortem dictae Saurinae in dictis bonis. In quibus et sub quibus 22.000 l. includuntur dicti 40.000 s. supra adiudicati, ita quod rex solum solvat in dicto luitionis casu dictas 22.000 l. et dicta abbatissa et moniales acceptarunt dictam tertiam partem bonorum pro omnibus juribus et actionibus sibi spectantibus in bonis dictarum Saurinae et Margaritae, quatenus concernit regem et eius successores, dederunt dicto regi actionem et ius sibi competens in duabus partibus reliquis dictarum terrarum, castrorum, et locorum et bonorum, vel in aliis bonis dictarum Saurinae et Margaritae, tam ratione successionis Saurinae et Rogeroni de Lauria, quam dictae clausulae et legati 16.000 s. annualium dictae Margaritae, quam dictorum 40.000 s. supra dicto conventui adiudicatorum pro dote dictae Saurinae, quam aliis de causis, volentes quod rex et dictus comes solvere non habeant dictos 40.000 s. nec ad illorum solutionem dictae duae partes bonorum remaneant obligatae, eo pacto noviter inito, imo dictos 40.000 s. super sua tertia parte onerant, et facientes electionem et deliberationem de habenda sub dictis conditionibus dicta tertia parte terrarum et castrorum et locorum praedictorum sibi adiudicata, renuntiarunt potestati sibi indultae, quod possent intra sex menses deliberare et eligere pro dicta tertia parte dictam vallem de Ceta. 13 februari et 22 aprilis 1351 (aut 1353), in registro intitulo Diversorum regis Alfonsi 3 et regis Petri 3, de anno 1333 usque 59, fol. 206.

*Reg. 557, ff. 206-211v (ff. 153-158v de la foliació moderna).*

79.

6. Et in eodem registro, fol. 215, rex Petrus 3 confitetur debere 163.790 s. dicto comiti, quos solverat et expenderat pro anima dictae comitissae, et 37.160 s. pro septem albaranis pro sua quitatione et legationibus pro rege factis, quae quantitates summam faciunt 200.950 s., quos illi assignat super castris et bonis dictae comitissae, et promittit non adepturum possessionem illorum, ut haeredem dictae comitissae, donec sit satisfactum haeredibus dicti comitis de dicta quantitate. 27 martii 1353.

*Reg. 557, ff. 215v-217v (ff. 162v-164v de la foliació moderna).*

80.

7. Rex Petrus 3 dedit facultatem manumissoribus Margaritae de Luria ad vendendum castra de Calp, cum locis de Taulada et Benisa et Ifac et Altea, pro adimplendo testamento dictae Margaritae. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1355, 56, fol. 160, 61. 19 februarii 1356.

*Reg. 898, ff. 160-161.*

81.

8. In officio magistri rationalis, in computo 20 Berengarii de Relat, thesaurarii reginae Eleonoris, uxoris regis Petri 3, fol. 24, fit mentio quod loca de Alcoy, Barxell, Seta, Travadell, Xirillen, Gorga, pertinuerunt regi Petro tertio, ut haeredi comitissae de Terranova, uxoris primae comitis de Terranova, qui comes habebat in pignus, et obligata dicta loca pro certa quantitate, et uxor secunda dicti comitis et Franciscus de Esplugues, tutor filiorum dicti comitis, vendiderunt dominae reginae Elionori, uxori dicti regis Petri 3, cum instrumento in posse G. Muntmany, 28 septembris 1358, dicta loca et jura quae habebant in ipsis, et sic ea redemit a dicta secunda uxore comitis de Terranova et a dicto curatore filiorum et haeredum dicti comitis. Et incepit dicta regina recipere redditus dictorum locorum, 1 septembris 1358. Et vide ibi, fol. 30.

*Perdut.*

82.

9. Et idem narratur in computo [*interlineat*: 19] dicti Berengarii de Relat, thesaurarii reginae Elionoris, uxoris regis Petri 3, recondito in officio magistri rationalis, fol. 12. Et ibi apparet quod dictus comes de Terranova vocabatur Nicholaus de Iamvila, et eius haeres Iamfridus de Iamvila. Et fol. 25 computi 20 dicti thesaurarii apparet quod dicta secunda uxor comitis de Terranova vocabatur Jacoba.

*Compte 19: M.R., llib. 474, ff. 12v-13. Compte 20: perdut.*

83.

10. Et idem narratur fol. 25 et 26 computi 23, et fol. 19 computi 27 dicti thesaurarii, reconditis in dicto officio magistri rationalis, ubi sunt receptae factae a dictis universitatibus per dominam reginam in adiutorium redemptionis dictorum locorum in dicta forma.

*Compte 23: M.R., llib. 476, ff. 25-26. Compte 27: M.R., llib. 481, f. 19.*

## 84.

11. In officio magistri rationalis, in computo 21 dicti Berengarii de Relat, thesaurarii dictae regiane Elionoris, fol. 34, constat quod Raymundus Oliva fuit baiulus dictorum locorum. Et ibi dictus thesaurarius ponit receptas de quantitibus quas a dicto baiulo receperat ratione dictae administrationis. Et in computis sequentibus sunt etiam receptae de arrendamentis dictorum locorum, scilicet, fol. 10 et 31 computi 22; et fol. 7, 11 et 16 computi 24. Et fol. 9, 10, 11, 19, 20 computi 25 de anno 1362. Et in computo 26, fol. 24, 25, 26. Et in computo 27, fol. 1, 2 et 25, ubi narratur quod per legatum dictae comitissae tertium de Seta pertinebat abbatissae minorissarum Xativae. Et in computo 28, fol. 6, ubi dicitur quod tertium de Alcoy pertinebat minoritis Xativae per legatum dictae comitissae. Et fol. etiam 7 et 8. Et in computo 29, fol. 7. Et in computo 30, quod est de anno 1364, fol. 8, 10. Et in computo 36 de anno 1367, fol. 43, de Seta. Et in computo 38 de anno 1368, fol. 5. Et in computo 39, fol. 38 de Seta, Gorga et Travadell, anno 1368. Et fol. 45 computi 41 de anno 1368. Et fol. 13 computi 44 de anno 1371. Et baiulus erat Geraldus Domenec, qui ut ibi dicitur dedit computum rationali. Et in computo 50 de anno 1374, fol. 15 et 42.

*Compte 21, perdut; Compte 22 = M.R., llib. 475, ff. 10v i 31; Compte 24 = M.R., llib. 477, ff. 7, 11 i 16v; Compte 25 = M.R., llib. 478, ff. 9v, 10, 11v, 19v i 20; Compte 26 = M.R., llib. 480, ff. 24v, 25 i 26; Compte 27 = M.R., llib. 481, ff. 1, 2 i 25; Compte 28 = M.R., llib. 482, ff. 6v, 7 i 8; Compte 29 = M.R., llib. 483, f. 7; Compte 30 = M.R., llib. 484, ff. 8 i 10v; Compte 36 = M.R., llib. 489, f. 43; Compte 38 = M.R., llib. 491, f. 5; Compte 39 = M.R., llib. 492, f. 38v; Compte 41 = M.R., llib. 494, f. 45v; Compte 44 = M.R., llib. 497, f. 12v; Compte 50 = M.R., llib. 503, ff. 15 i 42v.*

## 85.

12. In armario de negotiis generalibus Valentiae, in sacco X, est cartha data 21 julii 1375 cum qua, attento quod infans, ut haeres Elionoris reginae, eius matris, praetendebat habere varia credita in bonis dicti regis Petri 3, patris sui, videlicet 20.000 uncia de dote dictae reginae Eleonoris, et 107.000 s. quos eadem regina bistraxit in luitione villae de Liria a Raymundo Berengarii, comite Ampuriarum et antea de Prades, et 105.800 s. quos dicta regina solvit in redemptione de Alcoy, de Barchel, de Chirillen, de Valle de Seta, et de Gorga et Travadell, et aliis bonis in regno Valentiae, quae fuerunt Margaritae de Luria, comitissae de Terranova, dicta omnia credita fuerunt redacta (*sic*) ad 70.000 l., pro quibus dictus rex Petrus obligavit et concessit eidem infanti Martino, filio suo, villa et loca de Alcoy, Barxell, Xirillen, Vall de Seta, Vall de Gorga, Vall de Travadell et Liria, et redditus, censualia et bona sedentia quae fuerunt Margaritae de Lauria, comitissae de Terranova, reservato jure luendi, soluta dicta quantitate.

*Pergamí no localitzat.*<sup>5</sup>

## 86.

13. Et eadem obligatio et donatio est in quodam libro pergameneo formae maioris, recondi solito in arca magna Archivi.

*No localitzat.*

¶ <sup>5</sup> Signatura antiga: Arm. 21 (València), sac X, núm. 438.

14. In quodam registro intitulo Diversorum Montisalbi, de anno 1386 usque 1396, fol. 10, est instrumentum cum quo, attenta dicta concordia cum qua credita, quae infans Martinus habebat in bonis regis Petri 3, patris sui, fuerunt per concordiam redacta ad summam septuaginta mille librarum, pro quibus ei obligaverat et concesserat dictas villas et loca de Alcoy, Barxell, Xirillen, Vall de Seta, Vall de Gorga, Vall de Travadell, et Liria, et redditus, censualia et bona sedentia in regno Valentiae, quae fuerunt Margaritae de Lauria, comitissae de Terranova, reservato jure luendi, soluta dicta quantitate. Idem rex confirmat praedicta, et remittit dicto infanti dictam facultatem luendi et concedit ei ut de dictis possit libere disponere tanquam de re sua, et pro libero et franco allodio. Verumtamen, quia villae et loca de Alcoy, de Verxell, de Xirillen, et castrum et vallis de Seta, et castrum et vallis de Travadell pertinebant eidem regi ex institutione vel substitutione haereditaria dictae comitissae de Terranova per eius testamentum, actum Valentiae 8 idus martii 1342,<sup>6</sup> receptum per Raymundum Sicart, notarium, in quo inter alia est clausula sequens: Si vero dictus dominus rex et haeredes sui praedicti dicta bona vel partem eorum alienaverint, aut a Corona regia separaverint, penes quam ipsa bona volumus perpetuo remanere, vel dicto domino comiti in vita sua super administratione vel possessione dictorum bonorum impedimentum vel turbationem aliquam fecerint, vel alias quomodocunque contra hoc nostrum testamentum vel ordinata in eo vel ordinanda in antea in codicillis, seu alias venerint, et ipsa non compleverint cum effectu, dictis casibus vel quolibet eorundem, dicta bona nostra in regno Valentiae situata ad Cameram domini summi pontificis, qui pro tempore fuerit, post mortem dicti domini comitis revertantur. Protestatus fuit dictus rex quod, cum suae intentionis existeret quod pater, filio suo donans, nec alienare nec separare a seipso videatur per dictam remissionem, non intendit adversus contenta in dicta clausula facere, cum dictam remissionem faciat sub spe obtinendae confirmationis a sede apostolica et non alias, imo ubi non possit dicta confirmatio obtineri seu alias non valeret contractus huiusmodi, remaneant Alcoy, Verxell, Xirillen, Seta, Travadell et Gorga penes regem, et dicta remissio quoad proxime dicta habeatur pro non facta. Sed quoad villam de Liria et locum de Penaguila remaneat in suo robore dicta remissio, et eo casu renuntiat rex juri luendi villas de Tarraga et de Vilagrassa, tentas in pignus per dictum infantem pro 60.000 florenis cum instrumento facto Xativae 16 julii 1382, quas villas tali casu dat dicto infanti pro libero et franco allodio in compensationem praedictorum, quae fuerunt dictae comitissae, et derogat cuicumque incorporationi et vinculo, et cetera. 22 junii 1386.

*Reg. 2.026, ff. 10v-15v.*

*[1387, maig 11]*

15. In armario negotiorum generalium regni Valentiae, extra saccos, est bulla papae Clementis 7, data Avenione, pontificatus sui anno 9, cum qua confirmat dictus papa renun-

¶ <sup>6</sup> En el marge: «De hoc testamento facto 8 idus martii 1341 et de codicillo facto etiam per dictam

comitissam nonis martii 1343, constat sub Calp, fol. 86, num. 16».

tiationem et donationem praedictam factam per regem Petrum 3 infanti Martino, inter caetera, de villa de Alcoy, et de Barxell, et de Xirillen, Seta et Travadell, in quibus successit dictus rex ex testamento dictae comitissae de Terranova, sub conditionibus contentis in clausula dicti testamenti inserta numero praecedenti, quae etiam inseritur in dicta bulla, in qua certis casibus applicat dicta comitissa bona sua sita in regno Valentiae Camerae domini summi pontificis pro tempore existentis, et ibi sequitur in hunc modum: ita quod in dictis proximis casibus vel aliquo eorundem intra annum vendantur per dictos nostros manumissores, una cum deputando vel deputandis per dictum dominum summum pontificem, et ex pretio conservatur et dotetur unum monasterium in civitate valentina in honorem beatae Mariae Annunciatæ, in quo recludantur moniales de ordine cisterciense in numero, et cetera. Et in dicta bulla mandatur dicto infanti Martino ut expedit 20.000 l. in monasterio Vallis Christi, quod iam construebat.

*Butlles pontificies, llig. LXI, núm. 3.*

### 89.

16. In registro intitulo Diversorum Montisalbi, de anno 1386 usque 1396, fol. 66, est approbatio facta per regem Joannem 1, 25 novembris 1391, capitulorum receptorum per Bartholomeum Villalba, scribam aulae civitatis Valentiae, 17 augusti 1391, venditionis, factae civitati Valentiae cum instrumento gratiae per infantem Martinum, de Alcoy, Liria, Xerica, Pina, Barraques, Chirillent, Seta et Travadell.

*Reg. 2.026, ff. 66v-71.*

### 90.

17. Vide sub Sogorb, fol. 255, num. 10.

*V. ref. núm. 2.389.*

### 91.

18. In dicto registro intitulo Diversorum Montisalbi, de anno 1386 usque 1396, fol. 125 et 126, est decretum regis Joannis 1 positum in venditione recepta per Guillelmum Poncii, notarium, 7 iulii 1395, cum qua dicta infantissa, procuratrix dicti infantis Martini, cum instrumento procurationis recepto per Bartholomeum Beses, Cataniae 27 octobris, 3 indictione 1394, vendidit Francisco de Casa Saja et Guilielmo Pujada dicta castra de Alcoy, Barxell, Xirillen, Seta, Travadell et Gorga, excepta Liria. Et remittit rex in dicto decreto dictas substitutiones, ita tamen quod, si praedicta sic vendita luerentur seu alias reducerentur quocumque ad proprietatem seu patrimonium venditorum, remanerent in eis regiae Coronae successio, substitutio, conditio, vinculum, prout erant ante dictam venditionem et decretum.

*Reg. 2.026, ff. 125v-126.*

### 92.

19. Et in eodem registro, fol. 101, est provisio dicti regis in qua, affirmans quod, virtute remissionis notatae supra num. 14, infans Martinus seu eius uxor et procuratrix

impignoraverat praedicta, excepta Liria, Guilielmo Pujada et Francisco de Casa Saja, et quod dominus papa remiserat dicto vinculo facto in favorem Camarae apostolicae, dictus rex mandat vassallis dictorum castrorum et locorum quod praestent homagio dictis emptoribus penes quos fuerant impignorata. 10 julii 1395.

*Reg. 2.026, f. 101v.*

93.

[1395, juliol 12]

20. Et ibidem scribit rex gubernatori Valentiae pro exequutione dictorum.

*Reg. 2.026, ff. 101v-102.*

94.

21. In Sententiarum regis Martini, de anno 1403 usque 1407, fol. 186, est sententia publicata 18 aprilis 1407, cum qua rex declarat quod merum imperium villae de Alcoy et vallum de Seta et de Travadell pertinebat Guilielmo Pujada et haeredibus Francisci de Casa Saja titulo emptionis factae ab ipso rege vel eius procuratore, et non habere partem in dicto mero imperio abbatissam et conventus minorissarum Xativae, causis ibi expressis.

*Reg. 2.277, ff. 186-188.*

95.

22. In Redemptionum 3 regis Martini, de anno 1402 usque 10, fol. 99, est capitulatio facta 6 maii 1407 per regem Martinum cum aljamis Valentiae, Xativae, Paterna, Benaquazir, La Pobla, Vallis de Uxo et Serrae Desllida, in qua promisit rex mittere intra manus dictarum aljamarum redditus et jura regi pertinentia in Alcoy, Gorga, Seta, Travadell, Barchell et Xirillent, donec essent redempta censualia per dictas aljamas onerata ad opus redemptiones praedictorum, et essent exoneratae ab oneribus et debitis per dictas aljamas dicta ratione supportatis, prout ibi latius continetur. Et ibi inter alia est capitulum continens quod dictam capitulationem debeat firmare illa persona per regem assignata ad gerendum res Frederici, filii regis Martini Siciliae, anteaquam adipiscatur possessionem de villa de Alcoy, Valle de Seta, et loco de Gorga, et termino de Travadell, et quod redditus alqueriarum de Barchell et Xirillent in termino de Alcoy, quas tenebat Ludovicus de Sancto Adriano aut habens causam ab ipso ad certum tempus, quo lapsa, breviter ad regem erant revertendae, assignarentur etiam dictis universitatibus ad redimenda dicta censualia.

*Reg. 2.297, ff. 99v-103.*

96.

23. In Redemptionum 3 regis Martini, de anno 1402 usque 1410, fol. 94, est inserta procuratio factae per regem Siciliae Martinum, primogenitum et gubernatorem generalem Martini regis Aragonum, et haeredem Mariae reginae, eius matris, facta Cataniae 13 julii anno ab Incarnatione 1408, regi Martino, eius patri praedicto, ad onerandum censualia pro redimendis villa de Alcoy et Vallibus de Seta et Travadell, instrumento gratiae venditis per dictum regem Martinum Aragoniae Francisco de Casasaja, vel eius haeredibus, et

Guilielmo Pujades, una cum castris et locis de Chirillen, de Barchell et de Gorga, pretio 26.000 florenorum auri, et ad faciendam dictam luitionem. Et dictus rex Martinus facit nomine proprio et substituit nomine procuratorio ad oneranda dicta censualia et faciendam dictam luitionem de dictis omnibus baronia, castris, locis et villis Guilielimum Saera et Berengarium Martini. 27 novembris 1408.

*Reg. 2.297, ff. 94-97.*

### 97.

24. Et in dicto registro, fol. 97, rex, facta mentione quod universitates de Paterna, de Popula et de Benaguazir, Vallis de Uxo et Serrae Desllida, aljamae civitatis Valentiae et Ravalis Xativae dederant mutuas regi 13.000 l. pro facienda dicta luitione, concedit rex facultatem ad oneranda censualia ad hoc opus. 10 decembris 1408.

*Reg. 2.297, ff. 97v-98.*

### 98.

25. In Redemptionum 4 regis Martini, quod est in fine registri Redemptionum 2<sup>7</sup> dicti regis, fol. 1 dicti registri Redemptionum 4, facta mentione quod per aljamas infrascriptas fuerant onerata censualia pretio 18.000 florenorum, quod rex, per Guilielimum Ferrari, procuratorem eius ad redimendum regium Patrimonium regni Valentiae, fecerat converti in redemptionem villae de Alcoy et vallium de Seta et de Travadell, una cum 6.000 florenis ex 6.000 l. deputatis ad redimendum Vallem de Guadalest, quos 6.000 florenos rex iusserat remanere in tabula Simonis Cescreus (*sic*), camporis Valentiae, donec cum dictis 18.000 florenis possent converti in quitamentum dictarum villae de Alcoy et de vallium de Seta et de Travadell, mandat rex gubernatori Valentiae quod, casu solvendorum pensionum dictorum censualium vel expensarum et damnorum poenarum, solvant aljamae Valentiae et Xativae, et Vallis de Uxo, et Serrae Desllida, et locus de Benaguazir, et locus de Paterna, qui oneraverant dicta censualia pro partibus et portionibus ibi expressis. 6 januarii 1409.

*Reg. 2.297, ff. 112v de la foliació actual.*

### 99.

26. Et in eodem registro, fol. 1, rex, 9 januarii 1409, mandat dicto Guilielmo Ferrari et deputatis regni Valentiae quod convertant in dictam luitionem illos 65.000 s. quos iusserat remanere in dicta tabula ex 6.000 l. convertendis in luitionem castri de Guadalest, eo quod rex mandaverat suspendi dictam luitionem de Guadalest, durante vita ducis Gandiae.

*Reg. 2.297, ff. 112v-113 de la foliació actual.*

### 100.

27. Et in eodem registro, fol. 2, rex committit Joanni Mercaderii, advocato fiscalis, et Guilielmo Çaera, in legibus licenciato, causam quae vertebatur seu verti sperabatur inter regem, ex una, et Guilielimum Pujada et Franciscum de Casasaja, haeredem Francisci de

¶<sup>7</sup> És el Redemptionum 4.

Casasaja, ex altera, ratione luitionis factae ab eisdem de villa et baronia de Alcoy, castris et locis de Chirillen, de Barxell, de Gorga, et de Travadell, et castro et valle de Seta. 20 martii 1409.

*Reg. 2.297, f. 113v de la foliació actual.*

101.

28. Et in dicto registro, fol. 4, est commissio per regem facta 20 martii 1409 Guilielmo de Martorello et Guilielmo Çaera ad adipiscendum nomine regis possessionem dictae villae et baronia de Alcoy, et castrorum et locorum de Chirillen, de Barchell, de Gorga, castri et vallis de Seta et termini de Travadell, de quibus erat facta redemptio. Et mandat rex dictis commissariis ut tractent cum abbatissa monialium de les menoretas de Xativa quod rex haberet partem, quam dicta abbatissa tenebat in dicta villa et baronia de Alcoy, datis ipsi abbatissae aequivalentibus.

*Reg. 2.297, f. 115 de la foliació actual.*

102.

29. Et in eodem registro, fol. 3, scribit rex super eodem Joanni Carbonell et dictae abbatissae. 20 martii 1409.

*Reg. 2.297, f. 114v de la foliació actual.*

103.

30. Et in eodem registro, fol. 3, sunt literae factae 20 martii 1409 hominibus de Alcoy, de Gorga et aliorum dictorum locorum et vallium ut dent possessionem dictis commissariis de dicta villa, baronia, castris, locis et vallibus, ut supra redemptis.

*Reg. 2.297, ff. 114 de la foliació actual.*

104.

31. Et in eodem registro, fol. 4, mandat rex magistro rationalis ut admittat expensas factas in dicta luitione. 21 martii 1409.

*Reg. 2.297, f. 115v de la foliació actual.*

105.

32. Et in eodem registro, fol. 5, committit rex Guilielmo Martorelli ut tradat aljamis Valentiae, Xativae, Paternae, Benaguazir, La Pobla, Vallis de Uxo et Serrae Desllida possessionem redditum, emolumentorum et jurium regi pertinentium in dictis villa et baronia de Alcoy, de Gorga, Seta, Travadell et aliorum, ut supra redemptorum, quos reditus et jura, iuxta capitulationem cum dictis aljamis factam, rex promisit impignorare et mittere intra manus dictarum aljamarum, donec sint redempta censualia per dictas aljamas onerata ad opus redemptionis. Et ipsae sint exoneratae de oneribus et debitis quae ratione praedicta supportabant. 20 martii anno 1409.

*Reg. 2.297, f. 116 de la foliació actual.*

106.

33. Et ibidem, fol. 5, facta mentione quod pro conclusione dictae luitionis Franciscus de Martorello fecerat cartam obligationis dictis Guilielmo Pujada et Francisco de Casasaja, tam super proratis et morabatino quam aliis rebus, quas pretendebant sibi debitas, et consequenter Axer Abeniah, sarracenus, alter ex receptoribus redditum dictae villae et baroniae de Alcoy, et aliorum, ut supra redemptorum fecerat dicto Francisco de Martorello pro eius securitate obligationem super dictis redditibus, mandat rex Abdala a Benamir, sarraceno de Benaguazir, receptori etiam dictorum redditum, ut faciat dicto Axer similem obligationem illi, quam dictus Axer fecerat dicto Martorello.

*Reg. 2.297, ff. 116v de la foliació actual.*

107.

34. In Itinerum 8 regis Alfonsi 4, de anno 1430, fol. 108, facta relatione quod villa de Alcoy paulo ante devoluta fuerat ad regiam Coronam per rebellionem Frederici de Luna et quod expediebat illam retinere causis ibi expressis, conceditur eidem villae universitati privilegium incorporationis perpetuae cum regia Corona. 8 aprilis 1430.

*Reg. 2.755, ff. 108-112.*

108.

35. In Diversorum 5 reginae Mariae, locumtenentis generalis regis Alfonsi 4, signato cum B, fol. 6, est mandatum, factum 15 septembris 1435, cum quo dicta regina mandat Colae Militano, alguazirio, ut compellat Ali Xupio, maurum, receptorem redditum de Alcoy et aliarum terrarum praedictarum, scilicet, Gorga, vallis de Seta et de Travadell, pro rege, ad solvendum 11.000 s. ex dicta administratione. Et ibidem est apocha per dictam reginam firmata 16 dictionum mensis et anni, ex quibus constat quod praedicta possidebantur per regem.

*Reg. 3.127, ff. 6-7 (ff. 2-3 de la foliació moderna).*

109.

36. In Itinerum 23 regis Alfonsi 4, de annis 1438, 39, 40, fol. 148, constat cum duabus provisionibus regis quod haec baronia de Alcoy et de Gorga, et vallium de Seta et de Travadell, necnon loci et termini de Calp et de Altea, et etiam loci del Puig prope Valentiam, et omnimoda jurisdictio eorum, mero imperio dumtaxat excepto, devenerant pro tertia parte pro indiviso ad monasterium et conventum sororum minorissarum Xativae, et pro duabus partibus Roderico de Rebolledo militi. Et ita possidebantur ex quadam arbitrari sententia, de qua ibi. 16 octobris 1439.

*Reg. 2.770, f. 148v.*

110.

37. Et super hoc eodem, quoad locum de Calp, vide provisionem regis Alfonsi in favorem dictae abbatissae, datam 20 novembris 1441. In Itinerum 20 dicti regis Alfonsi 4, de annis 1441, 42, 43, fol. 104.

*Reg. 2.775, ff. 104v-105.*

111.

38. In Diversorum 20 reginae Mariae, fol. 91, est signum, sigillum, et decretum positum per dictam reginam locumtenentem generalem regis Alfonsi 4, 29 julii 1446, in translato autentico clauso per Jacobum Garciae, archivarium et scriptorem domini regis, sumpto a bullis papae Clementis septimi, quibus sua sanctitas confirmat dictas renuntiationem et donationem factas per regem Petrum infanti Martino, inter caetera, de villa de Alcoy et de Barxell, et Xirillen, Seta et Travadell, in quibus successit ex dicto testamento comitis-sae de Terranova sub certis conditionibus, prout de his patet latius supra num. 14 et 15.

*Reg. 3.142, f. 91v; i v. refs. núms. 87 i 88.*

112.

39. In Diversorum 3 regis Alfonsi 4, de anno 1444 usque 51, fol. 172, est confirmatio facta per dictum regem Alfonsum 4, die 16 maii 1447, de incorporatione perpetua regia Coronae facta per Joannem, regem Navarrae, fratrem ipsius regis Alfonsi, de dicta villa de Alcoy, 1 julii 1446, et de alia concessione dicti regis Alfonsi, quae fuit 8 aprilis 1430, et alia 20 januarii 1418.

*Reg. 2.616, ff. 172-179v.*

ADOR, aut AUDOR ¶<sup>9v</sup>

113.

1. Vide sub Palma, fol. 225, num. 1, et num. 10, 11 et 12.

*V. refs. núms. 2.189, i 2.199 a 2.201.*

ANDILLA ¶<sup>10</sup>

114.

1. In registro regis Jacobi 2 Gratiarum, de annis 1306, 307, 308, fol., 153, est exequutoria donationis factae per dictum regem Jacobum de castro de Andilla Ximeno Petri. 13 calendas aprilis 1307.

*Reg. 205, f. 153.*

ALCOBRA<sup>8</sup> ¶<sup>10</sup>

115.

1. Donación de estas y otras alquerías con molinos y hornos a Nuño Sánchez en los idus de julio de 1238. Registro 2 Jayme I, f. 28.

*Reg. 6, f. 28.*

¶<sup>8</sup> Tot el títol d'una altra mà posterior.

ANTELLA ||<sup>10</sup>

116.

1. In Venditionum regis Martini, de anno 1397 usque 1409, fol. 188, est venditio facta Joanni Gasco per dictum regem Martinum cum retentione facultatis luendi de tertio decimi regi pertinenti in et super Tribus, Benaxides, lo Rafalet et Antella, cum la Xarquia. 11 decembris 1408.

*Reg. 2.224, ff. 187-188v.*

117.

2. In computo 24 Joannis Dezpla, thesaurarii regis Martini, recondito in officio magistri rationalis, fol. 35, sunt in recepta 1.000 floreni, pro quibus rex Martinus, 11 decembris 1408, vendidit cum instrumento gratiae Joanni Gasco tertium decimum panis, vini et aliorum jurium super illis Tribus, Benexides, Rafalet et Antella, Xarquia, et quibusvis terris et possessionibus intus vallem de Carçre, quae venditio notatur iam num. praecedenti.

*Perdūt.*

118.

3. In Itinerum 7 regis Joannis 2, fol. 141, est donatio ad regium beneplacitum de mero et mixto imperio, et omnimoda jurisdictione civili et criminali locorum de Antella et la Xarquia, excepto crimine falsae monetae. 24 septembris 1466.

*Reg. 3.447, ff. 141v-143.*

ARENOS ||<sup>10v</sup>

119.

1. In armario Valentiae a rivo Ulldecona usque ad rivum de Uxo, in sacco M., est processus factus in anno 1325 coram rege Jacobo contra Gondiçalbum Ximenii pro crimine falsae monetae, et sententia regia quod possideret baroniam de Arenos in feudum, excepta Toga.

*Cancelleria, Processos en quart, any 1325.*

120.

2. In Itinerum 25 regis Alfonso 4, de annis 1440, 41, fol. 146, est provisio in qua narratur quod loca de Sirat et Pandell sunt sita intra baroniam de Arenos, et quod per antiquos possessores privilegio quodam indultum est et in pactum deductum quod ipsa semper integra servetur absque diminutione vel particulari alienatione. 3 novembris 1440.